2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  68 /TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 10 tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum

	Kính gửi:
	Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 3.

[bookmark: _Hlk54885309]Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum;
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum với các nội dung chính sau:
1. Lý do điều chỉnh:
- Trước đây, trên cơ sở mức vốn dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 với tổng mức đầu tư khoảng 185.000 triệu đồng, sử dụng từ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 khoảng 166.500 triệu đồng và các nguồn ngân sách thành phố; tiến độ thực hiện từ năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh giao triển khai chủ trương đầu tư tại Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021.
Tuy nhiên, tại Công văn số 419/TTg-KTTH ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, số vốn được trung ương hỗ trợ không đảm bảo theo phương án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã hoàn thiện và trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2021 và được Thủ tướng Chính phủ giao chính thức tại Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021; theo đó, dự án nêu trên chỉ được bố trí 100.000 triệu đồng trong giai đoạn 2021-2025 và dự kiến hoàn thành sau năm 2025. Vì vậy, để đảm bảo dự án phù hợp với khả năng cân đối vốn và tiến độ thực hiện dự án theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương được duyệt, đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn và tiến độ thực hiện là cần thiết.
- Bên cạnh đó, qua khảo sát, dự án cần điều chỉnh quy mô đầu tư để phù hợp với tình hình thực tế của các tuyến đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố đã được các đơn vị đầu tư từ các dự án khác([footnoteRef:1]). Quy mô đầu tư điều chỉnh giảm không đáng kể, cùng với sự biến động về giá nguyên, vật liệu và chi phí nhân công ở thời điểm hiện tại nên tổng mức đầu tư của dự án không thay đổi so với chủ trương đã được duyệt. [1: () Đường Ngô Quyền (đoạn Phan Đình Phùng - Trần Phú): Đoạn từ Phan Đình Phùng - Nguyễn Bỉnh Khiêm đã được Tập đoàn Vin Group đầu tư, đoạn Nguyễn Bỉnh Khiêm - Lê Hồng Phong đã được Hội đồng nhân dân thành phố Kon Tum phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2020 (với chi phí đầu tư đoạn tuyến này khoảng 1,43 tỷ đồng).]

2. Các nội dung điều chỉnh:
a) Nội dung điều chỉnh gồm: Quy mô đầu tư, nguồn vốn đầu tư và tiến độ thực hiện dự án so với chủ trương đầu tư đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021, cụ thể:
- Quy mô đầu tư: Giảm tổng chiều dài hệ thống thoát nước từ khoảng 8.560m xuống còn khoảng 8.108m và diện tích vỉa hè từ khoảng 35.180m2 xuống còn khoảng 33.125m2.
- Nguồn vốn đầu tư: Điều chỉnh từ “Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 166.500 triệu đồng) và nguồn ngân sách thành phố thành” thành “Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ theo ngành, lĩnh vực (khoảng 166.500 triệu đồng) và ngân sách thành phố”.
- Tiến độ thực hiện dự án: Điều chỉnh “Từ năm 2022” thành “Từ năm 2023”.
(chi tiết nội dung điều chỉnh tại phụ lục kèm theo)
b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:
- Nguồn ngân sách Trung ương: Trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương tỉnh Kon Tum, dự án được bố trí 100.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ cho địa phương và dự kiến thời gian hoàn thành sau năm 2025. Đối với nguồn vốn ngân sách trung ương còn thiếu (khoảng 66.500 triệu đồng), Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo cơ quan chức năng rà soát, trình cấp có thẩm quyền bố trí từ nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2026-2030 theo quy định.
- Nguồn ngân sách thành phố Kon Tum (khoảng 18.500 triệu đồng): Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đã bố trí 10.000 triệu đồng tại Quyết định số 4794/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021. Đối với nguồn ngân sách thành phố còn lại (khoảng 8.500 triệu đồng), Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum cam kết trình Hội đồng nhân dân thành phố Kon Tum bổ sung vào kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí đủ vốn để thực hiện dự án đúng tiến độ tại Công văn số 969/UBND-TH ngày 18 tháng 3 năm 2022.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 3 xem xét, điều chỉnh chủ trương đầu tư của dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum để có cơ sở triển khai thực hiện theo quy định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan kèm theo([footnoteRef:2]))./. [2: () Tài liệu kèm theo gồm:
- Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về việc đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum.
- Báo cáo 453/BC-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum.
- Công văn số 2017/UBND-TH ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về việc không thay đổi tổng mức đầu tư khi điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum.
- Công văn số 732/SXD-PTĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Sở Xây dựng về tham gia ý kiến đối với điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum.
- Báo cáo số 115/BC-SKHĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về Kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum.]

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND thành phố Kon Tum;
- Lưu: VT, HTKT, KTTH.PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Lê Ngọc Tuấn